
Odborná exkurze 4. ročníků  :   Úterý - 18.9.2018  Autor:  Tomáš Vydra, Přemysl Macl, Vojtěch Prouza 

 
Lesní závod Konopiště (LČR) 

Dne 18.9.2018 v úterý jsme v ranních hodinách opustili naši první zastávku a 
nocleh, arboretum v Chlumci, a vydali jsme se na naší další část exkurze, na 
Lesní závod Konopiště. Závod Konopiště vznikl sloučením 3 částí: Konopiště, 
Zbraslav a Dobříž. Závod má rozlohu cca 24500 ha, 9 polesí, 3 střediska, 
zaměstnává 313 zaměstnanců a využívá techniku v podobě 5 harvestorů a 10 
odvozních souprav. V letošním roce vytěžil závod 250 tis. m3 dřevní hmoty a 
zalesněno bylo 140 ha. Po lesní oblasti Klokočná nás provedl pan ing. Ferkl. 
Klokočná má 400 ha kompaktního lesa. Je to rekreačně navštěvovaná a 
využívaná oblast. Využívá se zde nepasečný způsob hospodaření. Účelem je 
minimální snaha o zasahování člověka do lesního ekosystému a nenarušovat 
konkurenci mezi přirozeně obnovovanými dřevinami. Cílovými dřevinami jsou 
zde smrk a jedle. Objekt Klokočná vznikl, aby se zjistilo, zda se v těchto 
podmínkách středních poloh může takto hospodařit. 

 

Pila Kostelec nad Černými lesy 

Závod vznikl v roce 1935. Pila zpracovává téměř z 50% smrk a dále pak dřeviny 
jako borovice, modřín, douglaska, dub a buk. Dřevní hmota se zde přiváží ve 
dvou formách. Jednou z nich je forma kmenová a druhá roztřídění přes linku po 
těžbě harvestorem. Linka prožene 35-40 000 m3 dřevní hmoty ročně.  

 

Bažantnice Chlumec nad Cidlinou 

V pozdních odpoledních hodinách jsme dorazili do bažantnice v Chlumci n. 
Cidlinou, kde nás čekala poslední exkurze dnešního dne. Bažantnice se nachází 
230 m n. m. a lesy jsou tu tvrdé luhy. Bažantnice je také hojně využívána na 
svatby a jiné obřady. Celkový počet lečí je 5, využívají se zde líhně značky 
Victoria. Kapacita předlíhně je 14200 vajec a dolíhně 5000 vajec. Líhnivost se 
pohybuje kolem 77% a kapacita odchovny je 9000 kuřat v 6 kójích. Na provozu 
se podílí 3 zaměstnanci. Po exkurzi po bažantnici jsme si dali zasloužený relax 
před dalším dnem a nocleh. 



Odborná exkurze 4. ročníků  :   Úterý - 18.9.2018  Autor:  Tomáš Vydra, Přemysl Macl, Vojtěch Prouza 

Lesní závod Konopiště (LČR) 
           

 

Pila Kostelec nad Černými lesy 

 

Bažantnice Chlumec nad Cidlinou 

  

 

 


